



2025年3月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)

2025年5月23日

会 社 名 セコム損害保険株式会社
U R L <https://www.secom-sonpo.co.jp/>
代 表 者 (役職名) 代表取締役社長
問 合 せ 先 責 任 者 (役職名) 総合企画部長
定時株主総会開催予定日 2025年6月24日
有価証券報告書提出予定日 —
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 非上場

(氏名) 石川 善朗
(氏名) 石川 直己
TEL 03(5216)6102
配当支払開始予定日 2025年6月25日

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期の業績(2024年4月1日～2025年3月31日)

(1) 経営成績

(%表示は対前期増減率)

	正味収入保険料		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期	57,428	10.6	3,930	61.4	3,241	93.5
2024年3月期	51,929	1.7	2,435	92.9	1,674	118.8

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	自己資本 当期純利益率	正味損害率	正味事業費率
	円 銭	円 銭	%	%	%
2025年3月期	20.15	—	6.5	56.1	35.0
2024年3月期	10.41	—	3.9	60.4	34.9

(参考) 持分法投資損益 2025年3月期 ー百万円 2024年3月期 ー百万円

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2025年3月期	252,074	49,679	19.7	308.87
2024年3月期	251,941	50,127	19.9	311.65

(参考) 自己資本 2025年3月期 49,679百万円 2024年3月期 50,127百万円

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向	純資産 配当率
	第1四半期	第2四半期	第3四半期	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
2025年3月期	—	—	—	3.00	3.00	482	14.9	1.0
2024年3月期	—	—	—	3.00	3.00	482	28.8	1.0

※ 注記事項

(1) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(2) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期	162,000,000 株	2024年3月期	162,000,000 株
② 期末自己株式数	2025年3月期	1,157,750 株	2024年3月期	1,155,950 株
③ 期中平均株式数	2025年3月期	160,843,088 株	2024年3月期	160,844,050 株

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です。

損益状況

(単位: 百万円、%)

年度		2023年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	2024年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)	比較増減	増減率
科目					
元受正味保険料(含む収入積立保険料)		64,610	70,898	6,287	9.7
(元受正味保険料)		(64,861)	(70,951)	(6,090)	(9.4)
経常損益	保険引受収益	52,018	57,719	5,701	11.0
	(うち正味収入保険料)	(51,929)	(57,428)	(5,498)	(10.6)
	(うち収入積立保険料)	(△ 250)	(△ 52)	(197)	(—)
	保険引受費用	43,559	45,508	1,948	4.5
	(うち正味支払保険金)	(28,022)	(28,581)	(558)	(2.0)
	(うち損害調査費)	(3,360)	(3,621)	(260)	(7.8)
	(うち諸手数料及び集金費)	(7,922)	(9,119)	(1,196)	(15.1)
	(うち満期返戻金)	(2,418)	(2,402)	(△ 15)	(△ 0.7)
	(うち支払備金繰入額)	(1,166)	(1,180)	(14)	(1.2)
	(うち責任準備金繰入額)	(651)	(584)	(△ 67)	(△ 10.3)
	資産運用収益	4,535	2,881	△ 1,653	△ 36.5
	(うち利息及び配当金収入)	(2,491)	(3,205)	(714)	(28.7)
	(うち有価証券売却益)	(373)	(18)	(△ 354)	(△ 94.9)
	(うち有価証券償還益)	(2,002)	(—)	(△ 2,002)	(△ 100.0)
	資産運用費用	263	64	△ 199	△ 75.7
	(うち有価証券売却損)	(238)	(—)	(△ 238)	(△ 100.0)
	(うち有価証券評価損)	(2)	(53)	(51)	(2,279.5)
	営業費及び一般管理費	10,326	11,088	761	7.4
	(保険引受に係る営業費及び一般管理費)	(10,209)	(10,963)	(754)	(7.4)
その他経常損益		32	△ 10	△ 42	△ 133.9
経常利益		2,435	3,930	1,494	61.4
(保険引受利益)		(△ 1,697)	(1,353)	(3,051)	(—)
特別損益	特別利益	—	—	—	—
	特別損失	283	389	105	37.4
	特別損益	△ 283	△ 389	△ 105	—
税引前当期純利益		2,152	3,540	1,388	64.5
法人税及び住民税		2,891	2,380	△ 511	△ 17.7
法人税等調整額		△ 2,414	△ 2,080	333	—
法人税等合計		477	299	△ 177	△ 37.2
当期純利益		1,674	3,241	1,566	93.5
諸比率		%	%		
	正味損害率	60.4	56.1		
	正味事業費率	34.9	35.0		
	運用資産利回り(インカム利回り)	1.35	1.74		
	資産運用利回り(実現利回り)	2.49	1.72		
(参考) 時価総合利回り		10.48	△ 0.41		

(注)

- 保険引受利益＝保険引受収益－(保険引受費用＋保険引受に係る営業費及び一般管理費)±その他収支
なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額などであります。
- 諸比率は次の算式によっております。
 - (1) 正味損害率＝(正味支払保険金＋損害調査費)÷正味収入保険料×100
 - (2) 正味事業費率＝(諸手数料及び集金費＋保険引受に係る営業費及び一般管理費)÷正味収入保険料×100
 - (3) 各利回りの計算方法は、別紙に記載したとおりであります。

〈利回りの計算方法〉**1. 運用資産利回り(インカム利回り)**

資産運用に係る成果を、インカム収入(利息及び配当金収入)の観点から示す指標。

分子は運用資産に係る利息及び配当金収入、分母は取得原価をベースとした利回り。

- ・分子＝利息及び配当金収入(金銭の信託運用益(損)中の利息及び配当金収入に相当する額を含む。)
- ・分母＝取得原価または償却原価による平均残高

2. 資産運用利回り(実現利回り)

資産運用に係る成果を、当期の期間損益(損益計算書)への寄与の観点から示す指標。

分子は実現損益、分母は取得原価をベースとした利回り。

- ・分子＝資産運用収益＋積立保険料等運用益－資産運用費用
- ・分母＝取得原価または償却原価による平均残高

3. 時価総合利回り(参考開示)

時価ベースでの運用効率を示す指標。

分子は実現損益に加えて時価評価差額の増減を反映させ、分母は時価をベースとした利回り。

- ・分子＝(資産運用収益＋積立保険料等運用益－資産運用費用)
＋(当期末評価差額－前期末評価差額)＋繰延ヘッジ損益増減
- ・分母＝取得原価または償却原価による平均残高＋その他有価証券に係る前期末評価差額－
＋売買目的有価証券に係る前期末評価損益
＊税効果控除前の金額による。

種目別保険料・保険金

① 元受正味保険料(除く収入積立保険料)

(単位:百万円)

年度 種目	2023年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)			2024年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)		
	金額	構成比	対前年増減率	金額	構成比	対前年増減率
火災	29,078	44.8	1.2	33,825	47.7	16.3
傷害	399	0.6	△ 5.5	383	0.5	△ 4.0
自動車	9,413	14.5	1.6	9,934	14.0	5.5
自動車損害賠償責任	497	0.8	△ 17.3	479	0.7	△ 3.6
費用利益	22,143	34.1	3.1	22,940	32.3	3.6
その他の	3,328	5.1	1.9	3,387	4.8	1.8
合計	64,861	100.0	1.7	70,951	100.0	9.4
(収入積立保険料)	(△ 250)		(—)	(△ 52)		(—)

(注) 費用利益種目の主なものは「自由診療保険メディコム」であります。

② 正味収入保険料

(単位:百万円)

年度 種目	2023年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)			2024年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)		
	金額	構成比	対前年増減率	金額	構成比	対前年増減率
火災	15,673	30.2	0.7	20,036	34.9	27.8
傷害	369	0.7	△ 5.9	348	0.6	△ 5.5
自動車	9,281	17.9	2.5	9,749	17.0	5.0
自動車損害賠償責任	1,463	2.8	△ 9.7	1,328	2.3	△ 9.2
費用利益	22,143	42.6	3.1	22,940	39.9	3.6
その他の	2,998	5.8	2.2	3,023	5.3	0.8
合計	51,929	100.0	1.7	57,428	100.0	10.6

③ 正味支払保険金

(単位:百万円)

年度 種目	2023年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)			2024年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)		
	金額	対前年増減率	正味損害率	金額	対前年増減率	正味損害率
火災	13,969	△ 18.8	97.1	13,572	△ 2.8	74.3
傷害	155	△ 29.7	61.0	179	16.0	70.2
自動車	6,071	6.2	79.4	6,667	9.8	83.5
自動車損害賠償責任	1,569	2.8	111.4	1,569	0.0	122.6
費用利益	5,348	5.5	26.8	5,803	8.5	28.0
その他の	909	4.8	33.6	788	△ 13.2	29.1
合計	28,022	△ 8.4	60.4	28,581	2.0	56.1

(注) 正味損害率は正味支払保険金に損害調査費を加えて算出しております。

貸借対照表

(単位:百万円)

	2023年度 (2024年3月31日)	2024年度 (2025年3月31日)
資産の部		
現金及び預貯金	54,639	18,819
預貯金	54,639	18,819
コールローン	—	28,000
有価証券	165,273	171,478
国債	22,389	21,896
地方債	977	946
社債	55,095	60,584
株式	42,375	41,185
外国証券	16,588	17,741
その他の証券	27,846	29,123
貸付金	184	0
保険約款貸付	3	0
一般貸付	181	—
有形固定資産	135	122
土地	12	12
建物	21	20
その他の有形固定資産	101	89
無形固定資産	8,349	8,180
ソフトウェア	4,159	8,134
その他の無形固定資産	4,189	45
その他資産	10,811	9,997
未収保険料	169	202
代理店貸	3,741	4,245
共同保険貸	7	10
再保険貸	2,742	506
外国再保険貸	109	110
未収金	2,217	2,409
未収収益	719	853
預託金	153	138
仮払金	950	1,518
繰延税金資産	12,580	15,509
貸倒引当金	△ 33	△ 33
資産の部合計	251,941	252,074

(単位: 百万円)

	2023年度 (2024年3月31日)	2024年度 (2025年3月31日)
負債の部		
保険契約準備金	187,778	189,543
支払備金	25,353	26,533
責任準備金	162,425	163,009
その他負債	6,098	4,581
共同保険借	11	13
再保険借	1,948	1,812
外国再保険借	244	361
未払法人税等	2,333	878
預り金	23	24
未払金	433	347
仮受金	1,046	1,086
資産除去債務	56	56
退職給付引当金	2,508	2,480
役員退職慰労引当金	45	31
賞与引当金	570	587
特別法上の準備金	4,813	5,169
価格変動準備金	4,813	5,169
負債の部合計	201,813	202,394
純資産の部		
株主資本		
資本金	16,808	16,808
資本剰余金		
資本準備金	2,814	2,814
資本剰余金合計	2,814	2,814
利益剰余金		
利益準備金	868	965
その他利益剰余金	3,939	6,601
繰越利益剰余金	3,939	6,601
利益剰余金合計	4,808	7,567
自己株式	△ 195	△ 195
株主資本合計	24,235	26,994
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	25,891	22,685
評価・換算差額等合計	25,891	22,685
純資産の部合計	50,127	49,679
負債及び純資産の部合計	251,941	252,074

損益計算書

(単位: 百万円)

	2023年度 (自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日)	2024年度 (自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日)
経常収益	56,599	60,608
保険引受収益	52,018	57,719
正味収入保険料	51,929	57,428
収入積立保険料	△ 250	△ 52
積立保険料等運用益	333	343
為替差益	5	—
資産運用収益	4,535	2,881
利息及び配当金収入	2,491	3,205
有価証券売却益	373	18
有価証券償還益	2,002	—
為替差益	0	1
積立保険料等運用益振替	△ 333	△ 343
その他経常収益	46	6
貸倒引当金戻入額	4	0
その他の経常収益	41	5
経常費用	54,164	56,677
保険引受費用	43,559	45,508
正味支払保険金	28,022	28,581
損害調査費	3,360	3,621
諸手数料及び集金費	7,922	9,119
満期返戻金	2,418	2,402
支払備金繰入額	1,166	1,180
責任準備金繰入額	651	584
為替差損	—	3
その他保険引受費用	17	15
資産運用費用	263	64
有価証券売却損	238	—
有価証券評価損	2	53
その他運用費用	23	10
営業費及び一般管理費	10,326	11,088
その他経常費用	14	17
その他の経常費用	14	17
経常利益	2,435	3,930
特別利益	—	—
特別損失	283	389
固定資産処分損	0	32
特別法上の準備金繰入額	283	356
価格変動準備金繰入額	283	356
税引前当期純利益	2,152	3,540
法人税及び住民税	2,891	2,380
法人税等調整額	△ 2,414	△ 2,080
法人税等合計	477	299
当期純利益	1,674	3,241

株主資本等変動計算書

2023年度(自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換算 差額等合 計	
		資本準備 金	資本剰余 金合計	利益準備 金	その他利 益剰余金	利益 剰余金 合計					
					繰越利益 剰余金						
当期首残高	16,808	2,814	2,814	772	2,843	3,615	△ 195	23,043	13,738	13,738	36,782
当期変動額											
剰余金の配当				96	△ 579	△ 482		△ 482			△ 482
当期純利益					1,674	1,674		1,674			1,674
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)									12,152	12,152	12,152
当期変動額合計	—	—	—	96	1,095	1,192	—	1,192	12,152	12,152	13,345
当期末残高	16,808	2,814	2,814	868	3,939	4,808	△ 195	24,235	25,891	25,891	50,127

2024年度(自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)

(単位:百万円)

	株主資本								評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金		利益剰余金			自己株式	株主資本 合計	その他有 価証券評 価差額金	評価・換算 差額等合 計	
		資本準備 金	資本剰余 金合計	利益準備 金	その他利 益剰余金	利益 剰余金 合計					
					繰越利益 剰余金						
当期首残高	16,808	2,814	2,814	868	3,939	4,808	△ 195	24,235	25,891	25,891	50,127
当期変動額											
剰余金の配当				96	△ 579	△ 482		△ 482			△ 482
当期純利益					3,241	3,241		3,241			3,241
自己株式の取得							△ 0	△ 0			△ 0
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)									△ 3,206	△ 3,206	△ 3,206
当期変動額合計	—	—	—	96	2,662	2,758	△ 0	2,758	△ 3,206	△ 3,206	△ 447
当期末残高	16,808	2,814	2,814	965	6,601	7,567	△ 195	26,994	22,685	22,685	49,679

有価証券

1. 売買目的有価証券

該当事項はありません。

2. 満期保有目的の債券

2023年度(2024年3月31日)

(単位:百万円)

	種 類	貸借対照表 計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表 計上額を超えるもの	公 社 債	10,515	11,015	499
	小 計	10,515	11,015	499
時価が貸借対照表 計上額を超えないもの	公 社 債	—	—	—
	小 計	—	—	—
合 計		10,515	11,015	499

2024年度(2025年3月31日)

(単位:百万円)

	種 類	貸借対照表 計上額	時 価	差 額
時価が貸借対照表 計上額を超えるもの	公 社 債	—	—	—
	小 計	—	—	—
時価が貸借対照表 計上額を超えないもの	公 社 債	10,463	10,347	△ 116
	小 計	10,463	10,347	△ 116
合 計		10,463	10,347	△ 116

3. 子会社株式および関連会社株式

該当事項はありません。

4. その他有価証券

2023年度(2024年3月31日)

(単位:百万円)

	種 類	貸借対照表 計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	公 社 債	13,935	13,731	203
	株 式	40,177	15,254	24,922
	外 国 証 券	16,588	14,185	2,402
	そ の 他	21,112	12,575	8,536
	小 計	91,813	55,748	36,065
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	公 社 債	54,012	54,612	△ 600
	株 式	753	887	△ 134
	外 国 証 券	—	—	—
	そ の 他	6,089	6,138	△ 49
	小 計	60,854	61,638	△ 784
合 計		152,667	117,386	35,280

(注) 市場価格のない株式等は上表に含めておりません。

2024年度(2025年3月31日)

(単位:百万円)

	種 類	貸借対照表 計上額	取得原価	差 額
貸借対照表計上額が 取得原価を超えるもの	公 社 債	9,200	9,129	70
	株 式	39,012	15,271	23,740
	外 国 証 券	17,741	15,241	2,500
	そ の 他	19,705	12,541	7,164
	小 計	85,659	52,183	33,475
貸借対照表計上額が 取得原価を超えないもの	公 社 債	63,764	65,534	△ 1,769
	株 式	741	816	△ 75
	外 国 証 券	—	—	—
	そ の 他	8,768	9,171	△ 403
	小 計	73,274	75,523	△ 2,248
合 計		158,933	127,707	31,226

(注) 市場価格のない株式等および組合出資金は上表に含めておりません。

5. 事業年度中に売却した満期保有目的の債券
該当事項はありません。

6. 事業年度中に売却したその他有価証券

2023年度(2023年4月1日～2024年3月31日)

(単位:百万円)

種 類	売 却 額	売却益の合計額	売却損の合計額
公 社 債	365	—	34
外 国 証 券	1,968	373	—
そ の 他	0	—	204
合 計	2,334	373	238

2024年度(2024年4月1日～2025年3月31日)

(単位:百万円)

種 類	売 却 額	売却益の合計額	売却損の合計額
株 式	32	18	—
そ の 他	0	—	—
合 計	32	18	—

7. 事業年度中に減損処理を行った有価証券

前事業年度において、非上場株式について2百万円の減損処理を行っております。

当事業年度において、その他有価証券(市場価格のない株式等および組合出資金を除く。)について53百万円の減損処理を行っております。

なお、時価の簿価に対する下落率が30%以上の銘柄はすべて減損処理を行っております。

単体ソルベンシー・マージン比率

(単位: 百万円)

区分	2023年度 (2024年3月31日)	2024年度 (2025年3月31日)	増 減
(A) 単体ソルベンシー・マージン総額	111,642	115,917	4,274
資本金等	23,753	26,511	2,758
価格変動準備金	4,813	5,169	356
危険準備金	89	118	29
異常危険準備金	49,789	53,561	3,771
一般貸倒引当金	33	33	△ 0
その他有価証券評価差額金・繰延ヘッジ損益(税効果控除前)	31,752	28,103	△ 3,648
土地の含み損益	△ 9	△ 8	0
払戻積立金超過額	—	—	—
負債性資本調達手段等	—	—	—
払戻積立金超過額及び負債性資本調達手段等のうち、 マージンに算入されない額	—	—	—
控除項目	—	—	—
その他	1,419	2,427	1,008
(B) 単体リスクの合計額 $\sqrt{(R_1 + R_2)^2 + (R_3 + R_4)^2} + R_5 + R_6$	24,056	25,858	1,801
一般保険リスク(R_1)	8,664	8,981	316
第三分野保険の保険リスク(R_2)	—	—	—
予定利率リスク(R_3)	142	129	△ 13
資産運用リスク(R_4)	15,321	15,085	△ 235
経営管理リスク(R_5)	597	635	37
巨大災害リスク(R_6)	5,733	7,555	1,821
(C) 単体ソルベンシー・マージン比率 $[(A)/(B) \times 1/2] \times 100$	928.1%	896.5%	△ 31.6pt

注. 「単体ソルベンシー・マージン比率」とは、保険業法施行規則第86条(単体ソルベンシー・マージン)および第87条(単体リスク)ならびに平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出された比率です。

【単体ソルベンシー・マージン比率について】

- ・損害保険会社は、保険事故発生の際の保険金支払や積立型保険の満期返戻金支払等に備えて準備金を積み立てておりますが、巨大災害の発生や、損害保険会社が保有する資産の大幅な価格下落等、通常の予測を超える危険が発生した場合でも、十分な支払能力を保持しておく必要があります。
- ・この「通常の予測を超える危険」に対して「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」の割合を示す指標として、保険業法等に基づき計算されたものが、「単体ソルベンシー・マージン比率」です。
- ・「通常の予測を超える危険」とは、次に示す各種の危険の総額をいいます。
 - ① 保険引受上の危険
(一般保険リスク、第三分野保険の保険リスク) : 保険事故の発生率等が通常の予測を超えることにより発生し得る危険(巨大災害に係る危険を除く)
 - ② 予定利率上の危険
(予定利率リスク) : 実際の運用利回りが保険料算出時に予定した利回りを下回ることにより発生し得る危険
 - ③ 資産運用上の危険
(資産運用リスク) : 保有する有価証券等の資産の価格が通常の予測を超えて変動することにより発生し得る危険等
 - ④ 経営管理上の危険
(経営管理リスク) : 業務の運営上通常の予測を超えて発生し得る危険で上記①～③および⑤以外のもの
 - ⑤ 巨大災害に係る危険
(巨大災害リスク) : 通常の予測を超える巨大災害(関東大震災や伊勢湾台風相当)により発生し得る危険
- ・「損害保険会社が保有している資本金・準備金等の支払余力」とは、損害保険会社の純資産(社外流出予定額等を除く)、諸準備金(価格変動準備金・異常危険準備金等)、土地の含み益の一部等の総額です。
- ・単体ソルベンシー・マージン比率は、行政当局が保険会社を監督する際に、経営の健全性を判断するために活用する客観的な指標のひとつですが、その数値が200%以上であれば「保険金等の支払能力の充実の状況が適当である」とされています。